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Datélindja: 14/10/1963

Adresa e e-mailit: adrian.anastasi(@asa.edu.al

Institucioni Kérkimor Shkencor: Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i
Arkeologjisé, Tirané.

Fusha e studimeve:

Arkeologjia nénujore shqiptare né kontekstin Mesdhetar, Vendbanimet palafite prehistorike,
Arkitektura navale Ilire, mbrojtja e trashégimisé kulturore nénujore né Shqipéri, metodologia dhe
teknikat né arkeologji, arkeologjia nénujore, navale dhe portuale né antikitet dhe mesjeté.
Arkitektura navale antike dhe mesjetare né mesdhe, arkeologjia e peisazheve bregdetare,
problematika e konservimit nénujor, marinat antike né mesdhe.

Profesionalizmi i ngushte:

Arkeologjia nénujore, navale dhe portuale, vendbanimet palafite prehistorike nénujore, arkeologjia
klasike, metodologjité né arkeologji, arkitektura navale antike.

Formimi universitar:

2013-2016 - PhD, ASA, me Temé: “Harta Arkeologjike Nénujore e Bregdetit Shqiptar "Drejtues
Akademik Muzafer Korkuti .

2003-2006 - Diplomé Specializimi shumé vjecare e nivelit t€ tret€ né Arkeologji Klasike,
(ArkeologjiaNénujore dhe Navale). Universiteti i Gjenovés. Fakulteti i Letérsisé dheFilozofisé,
Shkolla e Specializimit 3 vjecare né Arkeologji Klasike, Itali.

1997-2001 - Diplomé e integruar e Nivelit t€ dyté né¢ Arkeologji Klasike, curriculum arkeologji

nénujore dhe navale. Universiteti i Gjenovés. Fakulteti i Letérsis€ dhe Filozofis€, Itali.

Formimet/specializimet kombétare dhe ndérkombétare:

2018 —Formacion Basic Offshore Safety Induction & Emergency Training including HUET and
EBS (BOSIET), OPITO approved.CFO — Centro Formazione Offshore, Via Bonvicini 14,
Mezzano, RAVENNA, Italy.



2000 — Specializim né Olbia, Sardenja, Itali, pér “Arkitekturé Navale Antike, Antike t€ vone dhe
Mesjetare”. Ministero per 1 Beni e le Attivita Culturali. Itali.

1989-1990 Studime lundrimi, specializimi navigator, Durrés.
Kurse aftésimi pér kérkime arkeologjike nénujore:

2002 MASTER INSTRUKTOR SSI DCSI 4062-I - “Scuba Schools International Italia”. USA,
2619 CANTON COURT FT COLLINS.

ITALY, BOLOGNA, Via Bergami 4, CAP 40133.ITALIA, SPOTORNO, “NEREO SUB”, Via
Berninzoni 124, CAP 17028.

2002 Advanced Open Water Instructor. SSI, Spotorno, Liguria, Itali.
2001 Open Water Instructor. SSI, Spotorno, Liguria, Itali.
2001 DiveControl Associate Instructor. SSI, Spotorno, Liguria, Itali.

SCUBA NITROX SAFETY INTERNATIONAL

2000 Nitrox Diver I, SNSI Spotorno, Liguria, Italy.
2001 Nitrox Diver II, SNSI, Spotorno, Liguria, Italy.

DIVER SSI

2000 DIVECON - Dive Control Specialist SSI, Spotorno, Liguria, Italy.
2000 Advanced Open Water Diver SSI, Spotorno, Liguria, Italy.
1999 Open Water Diver FIPSAS-CMAS, Spotorno, Liguria, Italy.

SPECIALITY DIVER SSI

1- Boat Diving; 2- Deep Diving; 3- Night Diving; 4- Equipment; 5- Stress and Rescue; 6- CPR
First AID, American Heart Association; 7- Navigation; 8- Limited Visibility Diving; 9- Wreck
Diving; 10- Underwater Archaeology.

Institucionet ku/sa ka punuar:

Nga 2008 e né vazhdimQSA- Qéndra e Studimeve Albanologjike (sot ASA — Akademia e
Studimeve Albanologjike), Instituti 1 Arkeologjisé€, Tirané.

2005-2008 Akademia e Shkencave t€ Republikés s€ Shqipérisé, Instituti Arkeologjis€, Tirané.
2005-2009 Universiteti Tiranés, Fakulteti Histori Filologjis€, Departamenti Historis€. Pedagog i
jashtém i 1éndés Arkeologji Nénujore.

2001- 2005 “Centre for Marine and Underwater Archaeology Studies”. Durrés.

1993-2005 Itali, Profesionist i liré, Savona, Liguria.



1987-1993 “ Qéndra e kerkimeve sizmike detare”, Durres.

Drejtues/ Bashkédrejtues né Survey dhe Gérmime Arkeologjike.

Nga viti 2020 e né vazhdim: Projekti ndérkombétar “LIN 3”, ASA — Instituti Arkeologjisé me
Universitetin e Bernés, Zvicér.

Nga 2012 e né vazhdim: Projekti kombétar “Harta Arkeologjike Nénujore e bregdetit Shqiptar*.
2007-2012- Projektit “Albanian Coastal Survey”. Institutit Arkeologjisé, RPM Nautical
Foundation, USA dhe INA Institute of Nautical Archaeology, USA.

2007-2010- Projektit “LIBURNA . Institutit Arkeologjis€ né¢ bashképunim me Universita degli
Studi di Foggia, Dipartimento di Scienze Umane dhe ASSO 1 Romés.

2007- Projektit “Progetto per la ricerca e identificazione dei relitti di epoca contemporanea e
moderna per la valorizzazione culturale, turistica e subacquea delle coste albanesi”. Instituti
Arkeologjis€ né bashképunim me Marinén ushtarake italiane, DIE- Delegazione Italiana degli
Esperti e IANTD s.r.1.

2007- Projekti “Arkeologjia Urbane Emergjencés né Durrés- Gérmime arkeologjike né Lagjen
Nr. 3, Rr H. Troplini né Durrés”. Instituti Arkeologjisé, Departamenti Arkeologjis€ Durrés Tirané.
2007- Projekti “Arkeologjia Urbane Emergjencés né Durrés- Gérmime arkeologjike né Lagjen
Nr. 1, Rr A. Durrsaku né Durrés”. Instituti Arkeologjis€, Departamenti Arkeologjis€é Durrés
Tirané.

2007- Projekti “Arkeologjia Urbane Emergjencés né Durrés- Gérmime arkeologjike né Lagjen
Nr. 7, Rr Drita né Durrés”. Instituti Arkeologjis€, Departamenti Arkeologjis€Durrés Tirang.
2007- Projekti “Durres 2007, Albania. Epidamnos-Dyrracchion, a preliminary underwater survey
to Batlla”. Durrés, Instituti Arkeologjisé, Tirané.

2007- Projekti “Survey 2007 né Porta Romana”. Instituti Arkeologjis€ Tirané.

2006- Projektin “Amfiteatri Durrésit” Instituti Arkeologjisé, Departamenti Arkeologjisé Durrés
né bashképunim me Universita degli Studi di Parma, Dipartimento di Storia.

2006- Projekti “Survey 2006 né Ligenin e Prespés”. Instituti Arkeologjis€¢ Tirané.

2006- Projekti “The wrecks of Cape of Pali, Durres 2006, Albania”. Instituti Arkeologjisé,
Tirang.

2006- Projekti “Survey 2006 né Porta Romana”. Instituti Arkeologjisé, Tirané.

2006- Projekti “Arkeologjia Urbane Emergjencés né Durrés- Gérmime arkeologjike né Lagjen
Nr. 6, Rr Bashkimi né Durrés”. Instituti Arkeologjis€, Departamenti Arkeologjisé Durrés Tirané.
2006- Projekti “Arkeologjia Urbane Emergjencés né Durrés- Gérmime arkeologjike né Lagjen
Nr. 2, Rr Karl Topia né Durrés”. Instituti Arkeologjis€, Departamenti Arkeologjisé Durrés Tirané.
2006- Projekti “Arkeologjia Urbane Emergjencés né Durrés- Gérmime arkeologjike né Lagjen
Nr. 2 né Durrés, Four Sister”. Instituti Arkeologjis€, Departamenti Arkeologjisé Durrés Tirané.
2006- Projekti “Arkeologjia Urbane Emergjencés né Durrés- Gérmime arkeologjike né njé
ndértesé antike né Durrés”. Instituti Arkeologjis€, Departamenti Arkeologjisé DurrésTirané.
2006- Projekti “Survey 2006 né Ligenin e Ohrit”. Instituti Arkeologjisé Tirané.

2005- Projekti “Survey 2005 né Porta Romana”. Instituti Arkeologjis€é Tirané.

2005- Projekti “Survey2005 né Ligenin e Shkodrés”. Instituti Arkeologjisé Tirané.

2005- Projekti “Durres 2005, Albania. Epidamnos-Dyrracchion, a preliminary underwater
survey to Batlla”. Durrés, Instituti Arkeologjisé€ Tirané.



2004- Projekti “Durres 2004, Albania. Epidamnos-Dyrracchion, a preliminary underwater
survey to Batlla”. Durrés, Instituti Arkeologjis€ Tirané

2003- Projekti “ALBANIA. Preliminary Survey in the Bay of Durres, Adriatic Sea” Durrés,
Instituti Arkeologjis€ Tirané.

2002- Projekti “Survey né Batlla 2002 . Durrés, Instituti Arkeologjis€ Tiran€ dhe CSAM —
Centro Studi Attivita Marinare, Liguria, Itali.

Botime dhe pjesémarrje né kongrese dhe konferenca:

Anastasi A. — “Vendbanimet palafite té ligenit té Ohrit, njé trashégimi UNESCO, ndérmjet
kérkimeve arkeologjike nénujore dhe mbrojtjes sé tyre”. Workshop Ndérkombétar "Training
Journalists to identify the polluters of Lake Ohrid", 10-11 Dhjetor 2022, Pogradec.

Anastasi A. — “Ten Years of Underwater Archaeological Research in the Lakes of Ohrid
and Prespa”. Né Konferencén Ndérkombétare “PREHISTORY IN THE BALKANS - common
cultural heritage”. 25-27 Néntor 2022.

Anastasi A. — “Underwater Archaeological Research in the Lakes of Ohrid and Prespa - A
probable connection between LIN 3 and DUNAVEC Sites”. Né Konferencén Ndérkombétare
“Archaeology of the Balkans. Recent discoveries and New Methods”. 17-19 Néntor Prishtiné
Kosové.

Anastasi A. - “Harta arkeologjike nénujore e bregdetit shqiptar, 2020-2021”. ASA- Instituti i
Arkeologjis€ “Viti Arkeologjik 2021, n€ 15 Prill 2022 Tirané.

Anastasi A., Gjipali 1., Hafner A., Ballmer A. —“Lin 3”. ASA- Instituti i Arkeologjisé “Viti
Arkeologjik 2021, n€ 15 Prill 2022 Tirané.

Anastasi A. - “Arkeologjia Nénujore né Shqipéri”. Leksion 1 hapur n€ Universitetin e Prishtinés,
Departamenti i Antropologjis€. 27 Maj 2021, Prishtiné Kosové.

Anastasi A. - "Underwater archaeology in Lake Ohrid and Lake Prespa". Né Konferencén
Ndérkombétare "Prehistoric Wetland Sites of Southern Europe. Archaeology, Chronology,
Palaeoecology and Bioarchaeology", né 29-30 Prill, Berné Zvicér.

Anastasi A. - “Epidamnos - Dyrrachium among Earthquakes, Legends and Archaeological
Indicators. A Synthesis of Underwater Archeological Research in the Bay of Durrés”.
INTERNATIONAL CONFERENCE GEOSCIENCES AND EARTHQUAKE ENGINEERING,
CHALLENGES FOR BALKAN REGION ICGEE - 2020. Akademia e Shkencave té Shqipérisé,
26-28 Néntor 2020 né Tirané.

Anastasi A. - “Pile dwelling settlements from Neolithic to Bronze Age discovered in recent
years in Ohrid and Prespa Lakes” n€ “ILLYRIES IDENTITES CROISEES™, "2 colloque



international d’archéologie dans le cadre du mois de la francophonie 2020" 3-4 Mars 2020 né
Tirané.

Anastasi A. - "Té¢ dhéna paraprake, nga kérkimet e zhvilluara pérgjaté vitit 2019, né kuadér té
"Hartés arkeologjike nénujore té bregdetit shqiptar". ASA- Instituti i Arkeologjis€ “Viti
Arkeologjik 20197, né€ 31 Janar 2020 Tirané.

Anastasi A.- “The Acropolis of Epidamnos / Dyrrachium and the transformation of religious
area during the centuries” in “L'’ARCHEOLOGIA DELLA MORTE IN ILLIRIA E IN EPIRO
CONTESTI, RITUALITA' E IMMAGINI TRA ETA' ELLENISTICA E ROMANA”. Tirané 16-18
dicembre 2019. Accademia delle Scienze - Akademia e Shkencave Tirané.

Anastasi A. - “Mbrojtja e trashégimisé kulturore nénujore né Republikén e Shqipérisé dhe
kontributi shkencor i Institutit té Arkeologjisé” né Takimin koordinativ mbi trashégiminé
kulturore né Republikén e Shqipérisé organizuar nga Ministria e Mbrojtjes, Komanda e Forcés
Detare, Durrés mé 15 néntor 2019.

Anastasi A. - “Té dhéna paraprake, nga kérkimet e zhvilluara pérgjaté vitit 2018, né kuadér té
"Hartés arkeologjike nénujore té bregdetit shqiptar". Konferenca Shkencore — Viti Arkeologjik
2018.Akademia e Studimeve Albanologjike, 18 shkurt 2018.

AnastasiA. - “Kérkime arkeologjike nénujore né ligenin e Prespés dhe té Ohrit”, né Konferencén
Ndérkombétare: “70 VJET ARKEOLOGJI SHQIPTARE. KERKIME NE FUSHEN E
ARKEOLOGIJISE PREHISTORIKE”.12-13 Néntor 2018, Maliq (Korgé).

Anastasi A. - "Underwater Archaeological Research in Ohrid Lake by the Albanian Team of the
Institute of Archaeology (ASA - Academy of Albanian Studies)", in “SOUTHEAST EUROPEAN
AND SWISS NETWORK IN WETLAND ARCHAEOLOGY”, University of Bern, Zvicér, 02 —
04 May 2018.

Anastasi A. - “Underwater archaeological researches in Albanian coast. New data on the cult in
Epidamnos/ Dyrrachium” Né Konferencén Ndérkombétare “Kultet e Adriatikut nga shek III para
Kr - shek VII pas Kr”, Durrés 26-27 Prill 2018.

Anastasi A.— “Kérkime nénujore 2017 néLigenin e Ohrit e Prespés dhe né Lagunén e Orikut’, né
Konferencén Shkencore "Viti Arkeologjik 2017 ne Shqiperi", Instituti i Arkeologjise, 22 Janar
2018, salla "Konstandin Shpataraku" né Muzeun Historik Kombétar.

Anastasi A.— Kérkimetarkeologjikenénujorenéligenin e OhritdhePrespésdhedomosdoshméria e
zonifikimittésitevetézbuluara”. N€ ditét e Albanologjis€, 27 Néntor - 19 Dhjetor 2017, Edicioni i
VIII. Akademia e Shkencave, Tirané 2017.



Anastasi A. — “Dyrrakionepineion”, in "NEW ARCHAEOLOGICAL DISCOVERIES IN THE
ALBANIAN REGIONS".International Conference, Albanian Academy of Sciences.Tiranég, 30-
31 Janar 2017.

Anastasi A. — The typology of ancient ports in the Albanian coast. Dyrrah - a case of study.
IKUWA 6, The sixth International Congress on Underwater Archaeology. 28 November — 2
December 2016. Western Australian Museum. Fremantle, Western Australia.

Anastasi A. — Rezultate nga kérkimet arkeologjike nénujore né Kepin e Rodonit, Kepin e Lagjit,
Ligenin e Ohrit dhe Ligenin e Prespés sé Madhe, Revista ILIRIA Nr. 39, Tirané 2015,
Botimperiodikvjetor, Instituti i Arkeologjisé.

Anastasi A. - Prehistoricalsite LIN 3 in long term management. Cultural Heritage - Scientific
archaeological research - Protection - Musealization — Tourism.UNESCO Conference -
STRENGTHENED GOVERNANCE OF THE SHARED TRANSBOUNDARY NATURAL
AND CULTURAL HERITAGE OF THE LAKE OHRID REGION. Pogradec 7 March 2016.

Anastasi A.-“The wreck “Dyrrachium 3" in the Bay of Durres. A cargo with African-Spanish
amphora’s of III/IV century AD”.Conference TRADE — Transformations of Adriatic Europe (2%-
9thcentury), 11-13 February 2016, Yardae, Croazia.

Anastasi A. - “Dyrrachium 5 An possible roman wreck of I-II century in the Bay of Durres.
Tracks of the bulk wine commerce in the southern Illyrian coast .Conference 8-9 October, New
discoveries between the Alps and the Black Sea.The results of researching Roman sites in the
period between 2005 and 2015./n memoriam Iva Mikl Curk. Slovenia.

Anastasi A.- Albanian Nautical Archaeology - Preliminary data on recent discoveries in the
South Illyrian coast.VI¢ Colloque international sur I’Illyrie Méridionale et I’Epire dans
I’ Antiquité. Tirana 20-23 Mai 2015.

Anastasi A. — Harta arkeologjike nénujore e bregdetit shqiptar, Revista ILIRIA Nr. 38, Tirané
2014, faqe 473-480. Botim periodik vjetor, Instituti i Arkeologjisé.

Anastasi A. — Harta arkeologjike nénujore e bregdetit shqiptar, Revista ILIRIA Nr. 37, Tirané
2013, faqe 459-468. Botim periodik vjetor, Instituti i Arkeologjisé.

Anastasi A. —Underwater Archaeological Research in Recent Archaeological Discoveries in
ALBANIA, Tiran€ 2013, fage 183 -187. Botime Albanologjike, Qéndra e Studimeve
Albanologjike, Instituti i Arkeologjisé.

Anastasi A, Beiejer A, Kotenko I, Tutulani A, Semini(Tutulani) M,Mandro A — Protection of
underwater cultural heritage in Albania, Tirane 2013, SHB Albapaper.



Anastasi A., Royal, J -“Survey né brigjet shqiptare”, Revista ILIRIA Nr. 36, Tirané 2013, faqe
495-501. Botim periodic vjetor, Instituti i Arkeologjisé.

A. Anastasi, E. Begqiraj, A. Hyseni - “Preliminary data on provenance of an anchor beloning to
the archaic period in the bay of Durres”, "90 YEARS OF ALBANIANGEOLOGY " (26-28
October, 2012, Tirana Albania) Simpozium nderkombetar, botimi ne aktet e simpoziumit.

J. P. Delgado, J. Royal, A. Anastasi- “Revisiting and Early Naval Incident of the Cold War:
Archaeological Identification of the Bow of HMS Volage Sunk During the Corfu Channel
Incident of October, 22, 1946”, in the INA ANNUAL, Projects andResearch, INSTITUTE OF
NAUTICAL OF ARCHAEOLOGY 2009.

A. Anastasi, N Hirschfeld- “Butrint [ Shipwreck Excavations: A Collaborative Effort”, in the
INA ANNUAL, Projects and Research, INSTITUTE OF NAUTICALOF ARCHAEOLOGY
2008.

A. Anastasi- “Ricerca, tutela e gestione del patrimonio archeologico sommerso in Albania. Un
primo bilancio”, in L ’Archeologo subacqueo, XII, 1-2, gennaio-agosto2006, pp. 4-7. Convegno
Internazionale sul tema: La tecnologia ed il know-howitaliano per la valorizzazione del
patrimonio subacqueo in Albania, Durazzo, MuseoArcheologico, 24 luglio 2006.

A. Anastasi- “Archeologia subacquea albanese tra ricerca e formazione”. International
Symposium, “La tecnologia ed il Know-How Italiano per lavalorizzazione del patrimonio
archeologico subacqueo in Albania”, Muzeu Arkeologjik-Durres, Korrik 2006. N¢ “Iniciativat
Shkencore te Ambasadés Italiane- Viti 2006”

A. Anastasi- “Durres 2005, Albania. Epidamnos-Dyrracchion, a preliminary underwater survey
to Batlla” . The 9th International Symposium on ShipConstruction in Antiquity. TROPIS 2005,
25-30 August 2005, Agia Napa, Cyprus.

A. Anastasi- “Durres 2004, Albania. Epidamnos-Dyrracchion, a preliminary underwater survey
to Batlla”. 9-10 Dicembre 2004, Genova, Itali, Convegnolnternazionale “4EQUORA, PONTOS,
JAM, MARE...”, Un viaggio nel Mediterraneo Antico partendo da Genova: percorsi economici e
culturali di uominie merci”’. All’Insegna del Giglio S:A:S:, Firenze, Italia 2005, pp 285-290.

A. Anastasi- "Ricerca, tutela e gestione del patrimonio archeologico sommerso in Albania -
Considerazioni preliminari", il terzo volume della collana monografica"Mediterraneum. Tutela e
valorizzazione dei beni culturali ed ambientali". “Tutela e conservazione del patrimonio
culturale sommerso”. Massa Editore, Napoli 2004, pp235-243.

A. Anastasi- “Nautical Archaeology. New Prospects Research in Albania”, VlIthInternational
Symposium on Ship Construction in Antiquity.Hydra, 26-31 August 2002. Greace.

A. Anastasi- “Lembos.Elementi per una ricerca”. “Il Secondo Convegno d’Archeologia
Subacquea”. Castiglioncello, Rosignano Marittimo (Toscana), 7-9September 2001, Italy.
Edipuglia, Bari 2003, pp 253-258.



